luuie. ib. 389 forma impulsi nostra amatores nos colunt. ib. 394 beneficio deuinciri. ib. 414 excruciarier eius abitu. A. 14 pernoscite — —, an locum repressum existumetis, qui praeteritus neglegentia. Ph. 1016 neque neglegentia tua neque odio id fecit tuo. ib. 659 utrum stultitia facere hunc an malitia dicam, incertus sum. ib. 804 patris nomen aliud dictumst: hoc (nomine) errasti tu. Adr. 308 quanto satius est — —, quam id loqui, quo magis lubido incendatur tua. ib. 616 uiden me consiliis tuis impeditum esse? ib. 842 meo praesidio atque hospitis (res est in uado). ib. 887 quor meam senectutem sollicito huius amentia? Ph. 791 ac rebus uerioribus multo (sc. quam praedia sunt) capiebat talenta bina. A. 75 potius sua sponte recte facere quam alieno metu. ib. 126 natura tu illi pater es, consiliis ego. ib. 710 sua commoditate mi curam iniicit. ib. 651 amicus meus illi generest proximus. ib. 832 aetate ad omnia alia sapimus rectius. ib. 902 tuos et animo et natura pater. He. 601 quam fortunatus sum ceteris rebus absque una hac (re) foret. A. 913 turbam domum adducit (frater), sumptu amittet multa. quid meā? HT. 932 quot incommoditates hac re accipies, nisi caues! (sc. filium tuum adjuvando). ib. 930 si illi pergo suppeditare sumptibus, mihi illaec uero ad rastros res reddit. Ph. 116 si uxorem (iam) uelit ducere, lege id licere facere. ib. 626 an legibus daturum poenas dices, si illam eiecerit? A. 957 nunc mihi germanus pariter animo et corpore. Hc. 213 tu sola tua inpudentia haec perturbas. ib. 242 ubi impulsu uostro duxere, uostro impulsu easdem exigunt. ib. 478 quae huius mores toleret sua modestia. ib. 514 quoius consilio haec fiunt omnia. ib. 687 impulsu duxisti meo. ib. 816 quantam Pamphilo obtuli laetitiam aduentu meo! Ph. 10 si intellegerer fabulam stetisse actoris opera magis quam sua. ib. 125 qui sunt genere proxumi. ib. 172 ita plerique omnes sumus ingenio. ib. 193 nescio quod malum hoc nuntio expecto. ib. 247 erum ante eo sapientia. Hc. 857 B. bene factum et volup est. P. factis ut credam facis. Ph. 1022 aetate minus eum peccaturum putem? HT. 115 aetate me putauit et sapientia plus scire quam se ipsum. ib. 307 desiderio id fieri tuo. ib. 420 ingenio ad miseriam natus sum. ib. 440, 441 aut largitate nimia aut parsimonia nimis uemens es in utramque partem. Adr. 480 nunc huius fit periclo. HT. 1025 dictus filius tuus uestra uoluntate. A. 65 longe errat mea quidem sententia. ib. 490 id uoluntate impetrat. ib. 959 iudico mea quidem sententia, aequom esse — . Ph. 335 et sapiunt mea sententia. ib. 725 uolo ipsius quoque uoluntate haec fieri. ib. 785 ut sua uoluntate id faciat. HT. 20 habet bonorum exemplum, quo exemplo id sibi licere putat. Adr. 251 oratio me metu exanimauit. Hc. 4 populus studio stupidus. Ph. 502 alia sollicitudine occupatus. A. 930 natu grandior. ib. 881 natu maximus. HT. 645 tuos est animus natu grauior. ib. 488, 489 ibit ad illud illico, quo maxume apud te se ualere sentiet, abiturum se abs te esse illico minabitur. Hc. 820 qua re suspectus suo patri fuit, exolui (eum).

Vox forte jam fere in adverbium abiit: E. 134 forte fortuna adfuit amicus. ib. 568 forte fortuna eunuchus domi erat. HT. 551 siquid huius simile forte euenerit. ib. 355 siquid nobis forte aduersi euenerit. Adr. 728 si forte opus sit iurato mihi. HT. 272 forte audiui. Ph. 273 si quis forte insidias nostrae fecit adulescentiae ac uicit, nostran culpa east an iudicum? Adde: HT. 235. Ph. 617. ib. 756. ib. 775. Adr. 924. ib. 80. ib. 357. E. 287, 424, 501, 524, 663. Hc. 321. ib. 330. A. 549, 617, 711, 741.

In his exemplis, quae hucusque attuli, ablativo indicantur causae rerum naturales, quas nos dicimus *Sachgründe*. Est autem aliud genus causarum, quibus homo impellitur ad agendum aliquid, quas liceat mihi novo vocabulo nominare causas agendi, ne cogar nostro vocabulo uti: *Beweggründe*. Tales causas apud scriptores aureae aetatis praepositionibus *propter* et *ob* expressas inveniri, notissimum est. Apud Terentium tamen non pauca exempla inveni, in quibus causae agendi solo ablativo describuntur: primum, ubi res, qua homo ad agendum impellitur, integro enunciato indicatur. Hc. 238 lassam oppido aibant (eam) tum esse: eo ad eam non admissa sum. HT. 554 neque eo nunc dico, quo quicquam illum senserim. ib. 505 an eo fit, quia re in nostra aut gaudio sumus praepediti nimio aut aegritudine? E. 96 non pol, quo quemquam plus amem aut plus diligam, eo feci: sed —. A. 825 hoc licet impune facere huic, illi non licet, non quo dissimilis res sit, sed quo is, qui facit. ib. 620 rogito, Pamphila quid agat, iam partus adsiet, eone obstetricem arcessat. ib. 270 uereor coram in os te laudare amplius, ne id adsentandi magis, quam quo habeam gratum, facere existumes. Adr. 428 uirginem forma bona memini uidere: quo aequior sum Pamphilo, si se illam in somnis quam illam amplecti maluit. E. 28 si id est peccatum, peccatum imprudentiast poetae, non quo furtum facere uoluerit. ib. 415 eone es ferox, quia habes imperium in beluas? HT. 787 et ego hoc, quia dudum tu tanto opere iusseras, eo coepi. Hc. 262 eo studeo ut redeat haec prius quam ille domum. ib. 173 eo amantem inuitum Pamphilum extrudit pater.

deinde, ubi causa agendi uno substantivo describitur: A. 105 tu nunc tibi id laudi ducis, quod tum fecisti inopia? HT. 528 gnatus eius profugit inopia. ib. 26 qua re uos omnis rogatos uolo. A. 327 G. alienus est ab nostra familia. S. perii. quare? Adr. 909 S. itane huc paratus aduenis? Ch. qua re? S. rogas? E. 11 scripsit causam dicere prius unde petitur, aurum qua re sit suom, quam —. ib. 42 quare aequomst uos cognoscere atque ignoscere. ib. 368 P. quid si nunc tute fortunatus fias? Ch. qua re, Parmeno? responde. —

Sed apud Terentium quoque causae agendi praepositionibus *propter* et *ob* exprimuntur. Omnia hujusmodi exempla colligere meo quidem proposito alienum fuit; ea tamen omnia conges-
si, in quibus formulae et verborum juncturae extarent, quae, ut formulis supra allatis simillimae
essent eodemque sensu usurpatae, ita quadam ex parte ad ablativi rationem pertinerent. Illam
quidem formulam: „propterea quod“ sive „propterea quia“, usitatissimam apud prosae orationis
scriptores, ubi causas agendi integro enunciato circumscribunt, sed molestam poetae, apud Te-
rentium noli quaerere; sed aliae formulae faciliiores et nitidiores non raro inveniuntur. Primum
qua propter, eapropter: Adr. 715 D. parumper opperire hic. M. quapropter? A. 497
paupertatem una pertulimus. Quapropter nitar, faciam, experiar —, ib. 608 Omnes, quibus
res minus sunt secundae, suspiciosi sunt. Quapropter placabilius est te ipsum purgare ipsi
coram. ib. 342 Quapropter tacitost opus. Hc. 311 pueri quas iras gerunt! Quapropter? Quia —.
ib. 364 Qua me propter examinatum citius eduxi foras. ib. 733 credo te mirari, quid sit,
quapropter te hoc foras euocare puerum iussi. HT. 188 Cl. caue faxis; non opus est, pater.
Ch. quapropter? Cl. quia —. Hc. 106 haud propterea te rogo, ut hoc proferam, sed ut ta-
cita tecum gaudeam. Adr. 958 deorum uitam eapropter sempiternam esse arbitror, quod uo-
luptates eorum propriae sunt. HT. 357 Quapropter haec res ne utiquam neglectust mihi.

Deinde pro locutione *in opia*, quae exstat in duobus locis supra allatis, dictum est ad similem cogitationem exprimendam: HT. 111 in Asiam hinc abii propter pauperiem. Ph. 416 an, ut nequid turpe civis in se admitteret propter egestatem, proxumo iussast dari, ut cum uno aetatem degeret?

Substantivum *res* autem, ubi de causis agendi est sermo, non solum cum *ob* conjungitur in formulis *quam obrem*: Adr. 249. Hc. 319. *ob eam rem*: A. 977. sed etiam cum *de*, ut in his locis: Adr. 184 S. quid *ans*? D. qua de re? S. *rogas*? Hc. 741 est magnam gratiam de istac re quod tibi habeam. ib. 625 abs te factumst turpiter: etsi tibi causa est de hac re: mater te inquit.

Accedunt formulae *causa et gratia*, quae praepositionum paene munere funguntur; vel adjecto pronomine demonstrativo, relativo, interrogativo: HT. 649 qua hoc occipsumst causa? loquere. Adr. 432, 433 nunc me credit sibi portare fallaciam et ea me hic restitisse gratia. E. 99 sed huc qua gratia te arcessi iussi, ausulta. ib. 159 excludor: ille recipitur. qua gratia? nisi si illum plus amas quam me. Hc. 190 hoc ubi senex rescivuit, heri ea causa rure huc aduenit. ib. 283 hacine causa eram tanto opere cupidus redeundi domum! ib. 348 ea te causa maxime nunc hue intro ire nolo. ib. 519 id qua causa clam me habuisse dicam, non scio. ib. 617 credo ea gratia concordes magis, si reducam, fore. Ph. 472 sed ea causa nilo magis defecimus. ib. 567 qua prefectus causa hinc es Lemnum, Chremes? HT. 87 M. Scire hoc uis? Ch. hac quidem causa, qua dixi tibi. ib. 827 caue quicquam admiratus sis, qua causa id fiat. ib. 988 inuentast causa, qua te expellerent. ib. 1036 non sis ex meo capite natus, ea causa magis patiar — me infamem fieri. A. 523 illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia prope est.

* Hc. 235 qui scis, an ea causa me odisse adsimulauerit, ut cum matre plus una esset? Adr. 392 nec tu ea causa minueris haec quae facis, ne is mutet suam sententiam. ib. 587 ea gratia simulaui, uos ut pertemptarem. Hc. 105 hoc percontarier desiste. Ph. nempe ea causa, ut ne id fiat palam. Ph. 744 istoc me nomine eo perperam olim dixi, ne —. HT. 768 dixit Clinia (se) ea gratia (eam) adduxisse, ne tu id persentisceres.*

vel adjecto pronomine possessivo: HT. 1067 Syro ignoscas uolo, quae mea causa fecit. Hc. 29 mea causa aequo animo attendite. E. 481 non postulat sua causa excludi ceteros. ib. 1070 uos credere uelim me quicquid huius faciam, id facere maxime causa mea. Ph. 695 quom argentum repeatent, nostra causa scilicet in neruom potius ibit (Phormio)? Hc. 55 mea causa causam accipite. ib. 593 tum tuas amicas deserere mea causa nolo. Ph. 673 mea causa excitur (Phanium). HT. 129 hem, tot mea solius solliciti sint causa? ib. 686 non tam mea pte causa laetor, quam illius. ib. 41 mea causa causam hanc iustum esse animum inducite.

vel adjecto genitivo; sive substantivi: E. 202 quicquid huius feci, causa virginis feci. HT. 547 at te adiutare oportet adolescentuli causa. ib. 287 offendimus uestitam ueste lugubri, eius anuis causa, quae erat mortua. Ph. 928 quom ego uostri honoris causa repudium alterae remiserim. Hc. 836 nunquam animum quaesti gratia ad malas adducam partis. ib. 331 si forte morbus amplior factus siet, quod sane nolim, maxime eri causa mei. ib. 259 haud tibi hoc concedo, ut tu illam saluam magis uelis quam ego: id adeo gnati causa. ib. 233 gau-

deo gnati causa. E. 877, 878 hoc scito: contumeliae me non fecisse causa, sed amoris. Adr. 836 nuptiarum gratia haec sunt facta omnia. ib. 110 hic paruae consuetudinis causa huius mortem tam fert familiariter.

sive pronominis: Adr. 115 egomet quoque eius causa in funus prodeo. ib. 772 ne illa illum haud nouit, quoius causa haec incipit. Ph. 544 ni etiam nunc me huius causa querere in malo iubeas crucem? Quibus locis addas, si libet, modo commemoratos: E. 1070. HT. 129. ib. 686. E. 202.

sive gerundii vel gerundivi: Hc. 342 non uisas? ne mittas quidem uisendi causa quemquam? E. 620 id faciebat (*Thais*) retinendi illius causa. Eidem autem substantivo *causae* nonnunquam *de* preeponitur. Ph. 901 D. at nos ad te ibamus, Phormio. P. de eadem hac fortasse causa? Hc. 757 si alia esset, haud faceret, ut de tali causa nuptae mulieri se ostenderet. ib. 309 quom de eadem causa est iracundus factus inimicissimus.

Praemisi haec exempla, quo liberiore spatio in iis explicandis oratio decurreret. Illam quidem quaestionem solvere hoc loco alienum est, quibus rebus factum sit, ut preepositiones *ob* et *propter* agendi causas indicarent, quoniam de solo ablativo nobis propositum est agere. De preepositione *de* autem, cuius varias significationes in altera parte hujus libelli explicare conabor, pauca, quae in rem sunt, jam hoc loco adjicienda esse mihi videntur. Afferentur postea permulta exempla, in quibus verba loquendi, agendi, litigandi per preepositionem *de* cum iis substantivis conjunguntur, quibus res nominantur, de quibus homines colloquuntur, agunt, litigant. In talibus formulis latet indicium causae. Si enim dicas: „vicini de agro litigant,“ is est sensus: „ager vicinis causa est litigandi“, nec, si usu venisset, ut talibus verbis *propter* adderetur, sensus aliis esset, quum cogitatio plane eadem sit. Hinc factum est, ut preepositio *de* in iis quoque formulis poneretur, ubi *propter* exspectares. E. 456 ecquid nos amas de fidicina istac? A. 253 laetus est de amica. Hc. 727 non hoc de nilost, quod Laches me nunc conuentam esse expetit. — Frequentior autem est is usus in formulis supra allatis: *qua de re*, *ea de re*, *de tali causa*, quae formulae, quum facilitate admodum commendarentur, usque ad posteros manserunt.

Alia ratione factum est, ut formulae *causa* et *gratia* preepositionum naturam induerent. Primum quum omnia substantiva, ubi causa rerum erat indicanda, ablativo terminarentur, id quoque substantivum, in quo omnino inerat causae notio, ablativo effterri consentaneum erat. Quoniam autem jam ablativi terminatio usu sancta erat, qua naturales rerum causae indicarentur, ipse ablativus *causa* supervacaneus videri poterat et ad nullam rem utilis. At ut ubique in rerum natura miram parsimoniam regnare videmus, qua ne minimae quidem res negligantur, ita hominum sermo, quamvis sibi non conscient, naturam matrem imitans levissimis subsidiis maximas res efficit. Sermo latinus abjecta illa et quasi supervacanea formula *causa* usus est, qua summi momenti discrimen inter varia causarum agendi genera statueretur. Triplex enim est genus causarum agendi. Aut enim cupiditatibus, animi affectibus, vitiis etiam inviti impellimur ad agendum; velut: stultiā, malitiā, negligentiā, odio, metu aliquid feci. Callida autem sermonis consuetudine tales agendi causae, ut naturales rerum causae, solo ablativo indicantur, quum, ubi cupiditatibus aut vitiis sumus obnoxii, naturae vi magis impellamur ad agendum, quam

ratione aut cogitatione, et quasi ademta libera voluntate nostri impotes animi affectibus tanquam procellis extrinsecus incidentibus huc illuc protrudamur. Quamobrem non dubitavi ea exempla, in quibus tales causae describuntur, in eorum exemplorum genus referre, in quibus sermo est de causis naturalibus. — Aut ad agendum commovemur certa aliqua ratione, et cogitatione regimur, non vi naturae; velut: Parumper opperire hic? Quapropter? Tales causae, quas licet proprio dicere causas agendi, exprimuntur praepositionibus *ob*, *propter*, *de*, *properea* *quod* (*quia*). Apud Terentium autem non raro solo ablativo has causas indicari, ex locis supra allatis facile perspicitur, velut: *eo quod*, *eo quia*, *inopia*, *qua re*, similia. — Aut (quod tertium est genus) ad agendum impellimur proposita aliqua re, quam assequi studeamus. Has causas liceat brevitatis causa novo vocabulo nominare causas finales, sive, ut nostrates dicunt: der Zweck als Beweggrund. Causas finales igitur exprimunt Romani formulis *causa* et *gratia*. Haec formularum significatio liquido perspicitur ex iis locis, in quibus cum genitivo conjuguntur, sive substantivi, sive pronominis, sive gerundii. In iis autem locis, in quibus pronomina demonstrativa, relativa, interrogativa, indefinita eodem casu posita iis adjunguntur, haec significatio paulum obscuratur et ex totius enunciati natura demum erui potest, utrum de causa agendi an de causa finali sit cogitandum. Ubi *ut* vel *ne* sequitur, velut in iis locis, quorum fasciculus supra duobus asteriscis notatus est, causa finalis apparet; ubi sequitur *quod* sive simile aliquid, causam habes agendi, velut in exemplis ejusdem generis, quae non asteriscis notata sunt. Haec igitur primo adspectu sunt perspicua. Multo difficilius est dijudicare, utrum formula *causa* a causis agendi translata sit ad causas finales, an ab initio proprium ejus fuerit munus indicare causas finales, ita ut attributorum demum immutatione causas agendi indicare inciperet. Si antiquior fuit genitivus formulae illi appositus, fieri poterat, ut pro genitivo poneretur adjectivum ejusdem significationis. Hoc perspicitur ex iis locis, in quibus *causa* conjugitur cum pronominibus possessivis, quae genitivi munere funguntur, ut *mea causa* dictum sit pro *mei causa*, eodem modo, quo dictum est: desiderio tuo (HT. 307), odio tuo, negligentia tua feci (Ph. 1016) alieno metu recte facere (A. 75); quibus exemplis addi potest memorabile illud: A. 194 „nam ego illam liberali causa adsero manu“, quod dictum esse apparet pro: *libertatis causa*; deinde *qua causa* et *ea causa* pro: *cujus (rei) causa* et *eius (rei) causa*. Si vero antiquiores fuerunt formulae illae: *qua causā*, *ea causā*, *nullā aliā causā*, et si primum ad causas agendi significandas adhibitae sunt, deinde ad causas finales translateae, (id quod per se verisimilissimum videtur esse, quum et pueris et rudibus gentibus nulla insit notio causarum finalium, quae matura demum aetate animo obversari incipiunt et tum demum propriis vocabulis exprimuntur), mirum est, nullos apud Terentium inveniri locos, in quibus *causa* cum genitivo conjunctum causas agendi proprie dictas indicet, qui loci, si reperirentur, quasi vestigia essent et signa immutati usus, nisi forte hoc vis referre locum illum: Adr. 110 „hic paruae consuetudinis causa huius mortem tam fert familiariter“, quod et ipsum ita explicari posse confido, ut sit dictum pro nostro: „einer unbedeutenden Bekanntschaft zu Liebe“. Sed utut est, haec quaestio Terentianis exemplis solis non potest solvi, quamobrem hoc totum injudicatum relinquo. Id unum (si quis forte id desideret) explicare posse mihi videor, qua re factum sit, ut tam multis vocabulis, formulis, casibus Romani uterentur ad eam cogitationem exprimendam, quam nos

quidem duobus vel tribus vocabulis aus, wegen, um — willen, sed nullo fere certo discrimine, reddimus. Censeo equidem illam varietatem sermonis ortam esse eo tempore, quo, turbato locativi et ablativi usu, de quo supra dixi, praepositiones adhiberi cooptae sunt vitandae ambiguitatis causa. Variis modis tum tentatum est, ut causarum notio verbis exprimeretur. Formulae autem illae, quarum magna pars a posteris quoque usu recepta est, tanquam signa sunt ejus certaminis, quod leges sermonis tum inter se inierunt.

Disserendum est etiam de formula quadam singulari, cuius exempla Terentius haec præbet: Adr. 824 oro, ut beneficium uerbis initum dudum nunc re comprobes. A. 164 neque tu uerbis solues unquam, quod mihi re male feceris. HT. 824 ipsa re experibere. ib. 636 re ipsa spem uitiae dare, uerbis simulare mortem. Hc. 417 re ipsa nauigare incommodum est. A. 955 dictumst uere et re ipsa fieri oportet. ib. 888 hoc uerumst et re ipsa experiere propediem. ib. 860 re ipsa repperi. ib. 733 si non ipsa re tibi istuc dolet. Ph. 889 hoc qui cogam, re ipsa repperi.

Patet causalem sensum jam omnino fere ex hac formula evanuisse eamque in adverbium quodammodo abiisse. Causa hujus rei non longe arcessenda est. In altera hujus libelli parte, ubi de præpositione *in* agemus, exempla congerentur, in quibus substantivum *res*, cuius sensus latissime patet, pro quovis alio substantivo possum est. Idem accidit in formulis ablativi causalisi, ita ut formula illa *re* sive *re ipsa* omnia ea indicarentur, quae cum rei alicujus natura convenienter aut ex ea nascerentur. Sic *res* opposita est *speciei* et *simulationi* et plane idem est ac nostrum *Wesen*, *Wirklichkeit*. Variis inde modis nostro sermone redditur: in der That, durch die That, in Wirklichkeit, der Sache nach, an und für sich, in Wahrheit et similibus formulis.

§. 5. De ablativo instrumenti.

Redeamus tandem ad ablativum instrumentalem, cuius initia quum jam supra cognoverimus, restat, ut Terentiana exempla in ordinem redigamus. In his quoque apparebit, quam propinqua cognatione ablativus causalisi et instrumentalis inter se cohaereant. Partibus corporis enim utimur tanquam instrumentis et subsidiis agendi, quamquam verius est credere, actiones nostras voluntatemque nostram pendere ex corporis nostri natura. Claudicanti homini non in mentem venit saltare, nec caeco pingere. Natura igitur potius, quae membra nostra ita ut sunt, instituit, quam voluntate, corpus nostrum regitur. Vide haec exempla: Adr. 161 manibus pedibusque obnixe omnia facere. ib. 676 conari manibus pedibusque. E. 284 qui mihi nunc uno digitulo foris aperis. ib. 285 calcibus frustra (foris) istas insultabis. ib. 601 ego limis (oculis) specto sic per flabellum. ib. 677 hunc oculis suis ... quisquam uidit. ib. 740 qui si illam digito uno attigerit. A. 329 his oculis egomet uidi. ib. 558 Ctesiphon me pugnis occidit. Hc. 363 partim quae perspexi his oculis, partim quae accepi auribus. ib. 863 nunquam eam meis oculis uideram. HT. 491 somnum oculis non uidi meis. ib. 564 hisce oculis (vidi): ne nega. A. 194 manu illam adsero. E. 648 ut ego unguibus illi in oculos involem! Adr. 96 tum uno ore omnes omnia bona dicere. Ph. 625 amici omnes uno ore auctores fuere ut —.

Ut oris nomine verba, quae loquimur, circumscribuntur, ita verba et dicta quodammodo instrumenta videntur, quibus cogitationes proferamus et, quod velimus, perficiamus. Adr. 45 quin tu uno uerbo dic. ib. 736 tu ut subseruias orationi (meae) uerbis, vide. E. 214 munus nostrum ornato uerbis, quod poteris. ib. 400 alienam saepe gloriam uerbis in se transfert, qui habet salem. A. 164 neque tu uerbis solues unquam, quod mihi re malefeceris. Hc. 416 non hercle uerbis dici potest. Adr. 644 etiam nunc me ducere istis dictis postulas? Ph. 20 benedictis si certasset, audisset bene. ib. 3 maledictis deterrere, ne scribat, parat. ib. 197 atque id, si potes, uerbo expedi. ib. 213. 214 ne te iratus suis saeuicidis dictis protelet; et uerbum uerbo, par pari ut respondeas. ib. 477 confutauit uerbis iratum senem. ib. 500 ut phaleratis dictis ducas me! ib. 973 uenias precibus lautum peccatum tuom? ib. 974 hisce dictis ita illam tibi incensam dabo, ut —. HT. 636 non oportuit mortem simulare uerbis. ib. 949 hic dictis confutabitur. Hc. 720 huc euoca (Bacchidem) uerbis meis.

Brevitas sermonis quotidiani efficit, ut in locutionibus quibusdam substantivum *verbis* omittetur, ut: Adr. 28 paucis te uolo (sc. verbis alloqui). ib. 114 quid multis moror? (sc. verbis te). HT. 10 quam obrem has partis didicerim, paucis (verbis sc.) dabo. E. 1067 prius audite paucis (pro: audite, quae paucis verbis vobis dicam). Hc. 510 audi paucis. Adr. 536 ausculta paucis. A. 806 ausculta paucis; nisi quis forte hanc formam paucis, quae sequitur verbum auscultandi, pro dativo habet, quem habes in his locis: A. 906 vin tu huic seni auscultare? ib. 935 quid tu autem huic, asine, auscultas?

Magis sunt instrumenta quasi et consiliorum efficiendorum adjumenta ea, quae ex animo variaque ejus natura manant, quamquam, quum maxima ex parte animi hominum non ab ipsis formentur, sed a natura formati sint, in his quoque exemplis pellucet causae naturalis imago: Adr. 583 dolis deludere alqm. ib. 650 consiliis (suis) sollicitudines alicui conflare. E. 58 consilio rem regere. ib. 62 ratione incertā certā facere. A. 741 arte fortunam corrigere. Ph. 672 fallaciis occidere aliquem. ib. 849 odio uincere alqm. HT. 982 consilio adiuuare alqm. Adr. 493 dolis alqm. fallere. ib. 509 hoc posterius Daui factum (esse) consilio aut dolis. ib. 502 factum id consilio meo. ib. 548 lacrumae conflictae dolis. E. 386 ut (pater) a me ludatur dolis? Hc. 408 sed iam prior amor me ad hanc rem exercitatum reddidit, quem ego tum consilio missum feci: idem hunc operam dabo. ib. 561 aderam, quoius consilio par ea fuerat prospici. Ph. 949 puerili inconstantia ludificari alqm. Hc. 68 blanditiis uoluptatem explere. A. 404 iurgio adoriri alqm. Ph. 975 lacrumis peccatum extillare.

Inest in his nominibus jam notio agendi. Porro, ubi agendo aliiquid efficere studemus, *actio ipsa* est pro instrumento. Adr. 199 uerberibus caedere alqm. E. 149 beneficio amicos sibi parere. ib. 316 curatura iunceam reddere uirginem. HT. 733 curiculo percurre. E. 399 labore magno gloriam parere. ib. 590 deus, qui tempa coeli sonitu concutit. ib. 1020 flagitiis tuis nobilitas adolescentulum. ib. 1055 precibus, pretio hoc perfice —. Hc. 773 ancillas dedo: quolubet cruciatu per me exquire. Ph. 984 Ph. una iniuriast tecum. Ch. lege agito ergo. Ph. alterast tecum. A. 72 beneficio aliquem adiungere. Hc. 526 non sic factis tuis ludibrio habitus essem. Ph. 761 (hoc) maxuma sua cura haec sola fecit. ib. 786 pariter nunc opera me adiuuas, ac re dudum opitulata es. HT. 40 clamore summo iidem mihi agendi sunt.

ib. 621 magno conatu magnas nugas dicere. Ph. 841 quam subito meo ero ope nostra commoditatibus hunc onerasti diem.

Ubi autem non in promptu est substantivum, quod actionem indicet, infinitivus verborum ipse ablativo terminatur. Quam propinqua et quasi cognata sint significacione substantiva verbalia et infinitivi, cognoscitur ex his locis, in quibus ablativus substantivi et infinitivi eodem sensu juxta positus est. HT. 86 aut consolando aut consilio aut re iuvero. Hc. 123 tundendo atque odio denique effecit senex. — Reliqua exempla, in quibus solus infinitivus exstat, haec sunt: Adr. 17 faciuntne intellegendo, ut nil intellegant? ib. 544 orando impetrare alqd. ib. 912 sollicitando et pollicitando animos eorum lactas? E. 554 rogitando obtundere alqm. ib. 847 fugitando miserrimus fui. A. 213 ego uapulando, ille uerberando ambo defessi sumus. ib. 713 ambulando defessus sum. ib. 847 coquendo et molendo fauillae plena sit faxo. Hc. 234 peccando de te detrimenti nil fieri potest. ib. 254 refellendo aut purgando (peccata) corrigemus. ib. 435 ambulando rumpere alqm. ib. 815 cursando et ambulando diem conterere. Ph. 697 male narrando res deprauatur. ib. 1034 accusando res infecta fieri nequit. HT. 114 grauiter audiendo uictus est. ib. 331 experiundo scies. ib. 457 ptyisando uinum absumere. ib. 675 quaerendo res inuestigari potest. ib. 879 gratulando obtundere alqm. ib. 330 orando aures surdas reddere alicui. A. 880 si id fit dando et obsequendo.

Interdum hic infinitivus accusativum objecti assumit: E. 1008 defessa iam sum te ridendo. HT. 711 uera dicendo alqm fallere. E. 68 oculos terendo lacrimam exprimere. ib. 7 qui bene uortendo et easdem scribendo male ex Graecis bonis Latinas fecit non bonas.

In uno exemplo Terentiano hic accusativus in ablativum, gerundium in gerundivum mutatum est: HT. 142 qui opere rustico faciendo sumptum exercirent suom. Quae mutatio orta est ex attractione late patenti, cuius multa exempla postea afferentur, ubi de praepositione *in* agetur. Ibidem exempla aliquot percensebuntur, in quibus, omisso brevitatis causa gerundivo, solum substantiyum eodem sensu positum esse videtur, ac si gerundivum additum esset. Eadem explicatione hoc loco utendum esse arbitror in quibusdam ablativis instrumentalibus, qui, quum minus simplicium instrumentorum quam actionum quarundam sint indices, verbum aliquod desiderare videntur, quo cogitatio suppleatur: HT. 367 haec arte tractabat uirum, ut illius animum cupidum inopia incenderet. (inopiam irridendo, opprobrio ei vertendo). Hc. 17 spe incerta certum mihi labore sustuli (spem incertam alendo). Adr. 648 falsa spe producere aliquem. (falsam spem in animo ejus excitando). E. 552 uita gaudium aegritudine contaminat. (aegritudinem incutiendo). A. 57. 58 pudore et liberalitate liberos retinere satius esse credo quam metu. (pudorem, metum incutiendo, excitando). Adr. 831 eius labore atque eius dolore guato ut medicarer tuo. (ita medicarer, ut filiam labore et dolore onerarem). ib. 75 lana ac tela victum quaeritare. (lanam trahendo et telam exercendo).

Res corporeas et arte factas proprie instrumenta appellare solemus. Loci, in quibus nomina talium rerum ablativo terminata inveniuntur, hi sunt: HT. 903 huc est intro latus lectus, uestimentis stratus est. E. 683 uaria ueste exornatus fuit. ib. 777 peniculo pugnare. ib. 789 armis rem experiri. ib. 1028 sandalio caput alicui committigare. Ph. 780 quid fiet? in eodem haesitas luto; uorsura solues. ib. 844 pallio humerum onerare. HT. 112 armis glo-

riam reperire. ib. 286 ueste lugubri uestitus. ib. 452 ancillae auro et ueste oneratae. A. 182 usque ad necem opperiere loris. ib. 876 paulo sumptu aliquem suum facere. (parva pecunia). Ph. 822 paulo mederi cupiditates. (parvo sumtu). A. 958 suo sibi gladio hunc iugulo. — Per ludibrium illud dictum est: A. 317 ut cerebro viam dispergam: quasi cerebrum res sit parvae utilitatis et ad tales abusus inventa.

Instrumentorum, quae oculis non cernuntur, nomina in his inveniuntur: Ph. 742 ne me posthac nomine appellassis istoc. ib. 744 istoc me nomine eo olim dixi, ne —. ib. 747 istoc (nomine) te hic inuenire nunquam potimus. Adr. 476 non bene tibi haec diuisa sunt temporibus. — Nihil mirum igitur, ea nomina, in quibus universa instrumenti notio inest, et ipsa ablative efferri: HT. 127 pro se quisque sedulo faciebant, quo illam mihi lenirent miseriam. Adr. 472 hanc simulant parere, quo Chremetem absterreant. He. 702 multis rebus concludere alqm. A. 925 hac re et aliis omnibus unam nos facere hanc familiam iubeo. E. 723 hac re te omni turba euolues. Ph. 824 ego nullo possum remedio me euoluerem ex his turbis. —

Ex iis ablativis, de quibus hucusque disserui, reliqua ablativorum genera tanquam e fonte manaverunt, ad quae explicanda protenus accedo.

§. 6. De ablativo pretii.

Ablativum pretii, qui dicitur, instrumentalem esse ablativum, primo aspectu apparet: pretium enim, quo res emitur, instrumentum est ejus comparandae. En exempla: Adr. 369 holera et pisciculos obolo in cenam ferre. ib. 451 uix drachmis est obsonatum decem. A. 191 uiginti minis tu illam emisti? ib. 219 ego spem pretio non emo. He. 57 nouas (fabulas) pretio emptas meo. ib. 69 quam minumo pretio voluptatem explere. Ph. 166 iam morte depecisci cupio. ib. 511 ancillam aere emptam meo uendidit.

Genitivum interdum eodem sensu ponit, his quidem probatur locis: E. 74. 75 ut te redimas quam queas minumo; si nequeas paululo, at quanti queas. ib. 984 emit? quanti? — vi-ginti minis. A. 249 meum mihi reddatur, saltem quanti emptast. A. 200 ob male facta haec tantidem emptam postulat sibi tradier. ib. 203 ubi me dixerit dare tanti, testis faciet ilico, uendidisse me.

Sed quid ex tam paucis exemplis discriminis inter utrumque genus loquendi statuas? Alii autem id genus genitivi apud Terentium non extant praeter tres illas formulas: *quanti*, *tanti*, *tantidem*, siquidem pretium dicuntur nummi, qui pro re emta enumerantur. Id genus pretii quaerendum non est, nisi conjunctum cum verbis *emendi* et *vendendi*. At aliud est genus pretii, quod non nummis solvitur sed hominum judicio percipitur et aestimatione. Hujusmodi exempla utique apud Terentium multa inveniuntur: Adr. 293 maxumi haec te semper sola fecit. ib. 526 hauscio an quae dixit, sint uera omnia, sed parui pendo. A. 879 ego quoque a meis me amari et magni pendi postulo. Adr. 574 te semper maxumi feci, Chremes. E. 94 ego istuc abs te factum nili penderem. ib. 302 di me perdant, qui illum flocci fecerim. ib. 410 inuidere omnes mihi; mordere clanculum: ego non flocci pendere. HT. 155 tu illum nunquam ostendisti, quanti penderes. ib. 715 tu fors quid me fiat, parui pendis, dum illi

consulas. Hc. 513 quae dico, parui pendunt. A. 452 pater eius nili pendit (rem). — HT. 467 illud permagni re ferre arbitror, ut ne sentiat —. Ph. 723 D. quid tua id re fert? Ch. magni, Demipho. ib. 646 parui re tulit non suscepisse. ib. 800 D. quid istuc nostra? Ch. magni. — E. 791 quantist sapere! A. 977 a me argentum quantist sumito.

Perspicuum est, his verbis, quae genitivum pretii assument, inesse notionem *a estimandi*. Quid porro? - Neque illud discrimen verum est, quod statui solet, pretium rei, si substantivo describatur, ablativo efferi, si adjectivo describatur, genitivo: nam formulae *minumo*, *paululo* ab adjectivis, et formulae *flocci*, nili a substantivis formatae sunt; neque illud pro vero habendum est, quod alii statuunt, pretium, quod nummis solvi possit, ablativo, quod judicio et aestimatione nitatur, genitivo exprimi, quae quidem doctrina iisdem illis formulis modo commemoratis refellitur, quum *minumo*, *paululo* non minus quam tanti, quanti cum verbis vendendi et emendi conjugantur. Sed solis exemplis Terentianis neque certa hujus usus lex erui potest, neque affirmari, quibus ex causis tanta orationis varietas oriri potuerit.

§. 7. De ablativo gradus sive mensurae.

Ablativum gradus sive mensurae, quem grammatici dicunt, ex ablativo causaliter ortum esse censeo. Id jure colligere posse mihi videor ex iis locis, in quibus ablativo causam indicari constat, ut in formulis: *quo magis*, *quo minus*, quae sunt pro: *ut eo magis*, *ut eo minus*, *damit dadurch mehr*, *weniger*; sive, sequente indicativo: *deswegen mehr*, *weniger*. Hc. 738 *quo magis* omnis res cautius adeuco. A. 680 nam te amo: *quo magis*, *quae agis*, curae sunt mihi. Ph. 878 immo etiam dabo, *quo magis* credas. ib. 105 uirgo pulchra: et, *quo magis* dices, nihil aderat adiumenti ad pulchritudinem. — Hc. 630 die filiae rus concessuram Sostratam: ne uereatur, minus iam *quo redeat domum*. Adr. 197 si sensero hodie quicquam in hīste nuptiis fallacie conari, *quo fiant minus*. ib. 699 *ut ne pater per me stetisse credat*, *quo minus* fierent nuptiae, uolo. HT. 542 nisi mihi quidem addit animum, *quo lubeat magis*.

Quo facilius idem fere valet, quod *quo magis*: i. e. *ut eo facilius*. E. 150 id amabo adiuti me, *quo id fiat facilius*. HT. 914 *quidni?* *quo uerba facilius dentur mihi?*

Eodem modo ponuntur *nihilo magis*, *nihilo minus*, *nihilo secius* pro: *nulla re magis*, *minus*, *secius*. Adr. 507 intellexi. sed nilo setius mox puerum deferent ante ostium. Ph. 472 sed ea causa nilo magis defecimus. ib. 597 ubi Phaedriæ esse ostenderet nilo minus amicum sese quam Antiphoni. HT. 377 nilo magis (*ebenso wenig*). Hc. 137 nocte prima virginem non attigit, quae consecutast nox eam, nilo magis. HT. 1012 nilo minus ego hoc faciam tamen.

Ablativi adjectivorum: *multo*, *quanto*, *tanto*, *paulo*, *quo magis* in iis vocabulis, unde formati sunt, numeri significatio praevalet, *eo magis* a causae significatione recedunt mensuramque meram indicant: Ph. 791 res multo uiliores. E. 453 idem hoc tute melius quanto inuenisses, Thraso! Adr. 307 quanto satius est —. ib. 774 tanto magis dabit. E. 315 si quast habitior paulo. ib. 507 quanto magis magisque cogito: Thais mihi dabit malum. ib. 609 tanto ocius properemus. ib. 730 quanto mihi formosior nunc uidere quam dudum. ib. 731 multo hilarior. ib. 1053 quanto minus spei est, tanto magis amo. A. 56 fraudare tanto magis

audebit. ib. 528 tanto nequior. ib. 580 multo propius ibis. ib. 920 multo rectius. Hc. 217 multo melius hic quae fiunt scio. ib. 284 quanto fuerat praestabilius. ib. 289 haec irae multo factae essent ampliores. ib. 541 multo prius sciui. Ph. 11 minus multo audacter laederet. ib. 203 tanto magis te aduigilare aequomst. ib. 328 quo magis noui, tanto saepius (deuerbero homines). ib. 459 incertior sum multo. A. 705 tibi scio, quom uir melior multo es, quam ego, obtemperaturos magis. HT. 220 ubi plus paulo adbibit, ib. 424. 425 quanto diutius abest, magis cupio tanto. ib. 507 quanto plus sapit. ib. 549 tanto melior. ib. 867 tanto ocius te ut poscat. ib. 957 scio tibi hoc multo gravius esse. A. 831 paullo ab re omissiores. Hc. 159 multo magis procax facta ilicost. — Deinde etiam in formulis *nihilo*, *quo*, *eo* causae indicium evanuit: E. 62 nilo plus agas, quam si —. A. 698 quia tam misere hoc cupio esse uerum, eo uereor magis.

Ubi semel hic usus receptus est, ablatus ad quamvis mensuram indicandam adhibebatur, etiamsi comparativus non sequeretur. Conjungebatur igitur cum *adjectivorum* positivis gradibus: HT. 205 paulo tolerabilis homo. — cum superlativis: HT. 842 multo omnium me nunc fortunatissimum factum esse puto. E. 253 quaestus multo uberrimus. Adr. 526 multo maxumumst mihi. Hc. 160 ea res multo maxume disiunxit illum ab illa. — cum adverbio aliter: Adr. 4 aliter multo euenire intellegit. Ph. 530 nilo aliter sum ac fui. — cum verbis, in quibus inesset notio superandi sive *praestantiae*: Hc. 110 quasi tu non multo malis narrare hoc mihi, quam ego scire. — in temporis ratione, ubi indicandum esset, quanto ante aut post factum aliquod alia res accidisset: A. 396 sex totis mensibus prius. Hc. 143 diebus pauculis post. ib. 393 post duobus mensibus. E. 733 Thais multon ante uenit? Ph. 879 haud multo post.

Ceterum doleo, apud Terentium exempla non inveniri substantivorum, quae cum *adjectivorum* comparativis conjungantur. Ex talibus enim exemplo cognoscitur ablativum gradus re vera esse causalem. Nam si dicitur: „Cajus capite major est quam Sempronius“, nos quidem vertimus: „um einen Kopf größer“, et solius mensurae rationem habemus; re ipsa autem, quum capite efficiatur, ut Cajus major sit quam Sempronius, vertendum est: durch den Kopf, sive: durch die Länge eines Kopfes. At haec exemplorum inopia aliis quibusdam exemplis compensari fortasse potest, in quibus simile aliquid invenitur: HT. 628 erus damno auctus est (ist um einen Schaden reicher geworden). Ph. 1028 faxo eum tali mactatum infortunio (um ein Unglück reicher). ib. 47 Geta ferietur alio munere, porro alio (um ein Geschenk ärmer).

§. 8. De ablativo qualitatis.

Ablativum qualitatis, quem grammatici dicunt, et ex locativo et ex ablativo causali ortum esse arbitror. Prisci enim dicebant: moestus sum animi sive animo; (im sive am Geiste), infirmus sum pedibus (an den Füßen); insignis sum virtute (durch Tugend); velut in his exemplis: A. 316 capite pronum in terram statuerem. HT. 1019 consimilis est moribus. Ph. 172 ita (= tales) plerique omnes sumus ingenio. — Deinde *adjectivum* *praedictativum* attractione quadam commutatum est in attributum et cum locativo vel cum ablativo causali conjunctum, ut haec exiret locutio: moesti sum animi, sive: moesto sum animo, infirmis sum pedibus, in-

signi sum virtute. Ea est causa, qua grammaticarum nostrarum regula nititur, ablativum et genitivum qualitatis non nisi cum adjectivo attributivo esse scribendum. Indidem autem optime intelligitur, cur genitivi qualitatis in plurali numero non inveniantur. Nam genitivus ille, quem qualitatis nominare solemus, origine sua non est genitivus, sed locativus; in plurali autem substantivorum numero ablativi locativique unam eandemque fuisse terminationem, jam supra pag. 4 dictum est. Nec minus facile intelligitur, quo modo genitivus et ablativus qualitatis inter se differant, quomodo congruant. Locativus ille antiquus *animi* sermoni quotidiano in usu fuerat pariter ac *ruri*, *domi*, cetera; quum igitur eo tempore, quo, verae originis memoria deposita, is locativus pro genitivo haberi coepit est, gliscente illa casuum attractione, ad notissimae formulae exemplum aliae locutiones formarentur, necesse erat genitivum qualitatis iis substantivis attribui, quae animi qualitates describerent, ablativum non solum iis, quibus animi, sed etiam, quibus corporum qualitates pingerentur. Hinc pariter recte dicas: „homo magni ingenii” et „homo magno ingenio”, at non dices: „homo colli longi”, sed „collo longo”. His praemissis ad Terentiana exempla redeamus. Ad locativum referenda sunt haec: Adr. 123 quia erat forma honesta ac liberali. E. 314 quas matres student demissis humeris esse, uincto pectore. ib. 682 ille erat honesta facie et liberali. Ph. 100 uirgo ipsa facie egregia (erat vel aderat). E. 132 ubi esse hanc forma uidet honesta uirginem et fidibus scire. Per multa autem aequem mente atque oculis cernuntur, sive, ut planius dicam, permulta res oculis cernuntur et formae earum animo comprehenduntur, ut forma, aetas, color. Nihil mirum igitur, talia quoque substantiva locativo terminari, quippe in quibus insit loci comprehensio. Hc. 737 nam iam aetate ea sum, ut —. ib. 747 neque pol tu eadem ista aetate (eris).

Quum ex omnibus praedicatis attributa nascantur, statim attributorum exempla, in quibus locativus apparet, subjiciam, quo filius de praedicatis fiat conjectura. Adr. 72 mulier egregia forma atque aetate integra. ib. 119. 120 adulescentula forma bona, et uoltu adeo modesto, adeo uenusto, ut —. ib. 428 uirginem forma bona memini uidere. E. 230 dicit secum uirginem facie honesta. ib. 335 incuruos, tremulus, labiis demissis, gemens. ib. 366 summa forma semper conseruam domi uidebit. ib. 473 en eunuchum tibi, quam liberali facie, quam aetate integra! ib. 688 Hic est uetus, uetus, ueterinosus senex, colore mustelino. Hc. 441 crispus, crassus, caesius, cadauerosa facie. HT. 1062 rufamne illam uirginem, caesiam, sparso ore, adunco naso? ib. 523 faceta haec meretrix. Et quidem forma luculenta.

Quorum ablativorum explicatio si cuiquam inusitata videatur, non repugnaverim; et si non nulli non pro locativis haberi posse ei videntur, in causalium ablativorum genus referat. Evidem in id genus haec exempla referenda esse censeo: HT. 420 ego ingenio egregio ad miserias natus sum. Hc. 164 ita uti liberali esse ingenio decet. A. 41 dissimili is studio est. ib. 696 bono animo es. E. 260 ubi me uidet esse tanto honore. A. 161 at ita, ut usquam fuit fide quisquam optuma. Hc. 312 mulieres sunt, ut pueri, leui sententia. Adr. 487 quandoquidem ipse ingenio bono. E. 880 non adeo inhumano sum ingenio. HT. 151 ingenio te esse in liberos leni puto. Hc. 489 nam fuisse erga me miro ingenio expertus sum. Adr. 879 adeo inpotenti esse animo, ut —. A. 338 iam primum illum alieno animo a nobis esse. Hc. 389 si te erga animo esse amico sensisti eam. ib. 532 adeon peruicaci esse animo, ut —.

ib. 548 ut eo essem animo. ib. 747 neque ille hoc aetatem animo erit. HT. 438 si te tam leni et uicto animo esse ostenderis. ib. 665 ne nunc animo ita essem duro, ut olim. ib. 962 ubi te uidi animo esse omisso. Hc. 472 quam fideli animo et benigno in illam et clementi fui, —. Ph. 497 adeon ingenio esse duro te atque inexorabili! HT. 912 quemquamne tam animo comi esse aut leni putas? Hc. 270 ego sum animo leni natus.

Nonnulla tamen exempla, in quibus substantivum *animus* exstat, ex locativo repetenda esse mihi videntur. Adr. 842 animo nunciam otioso esse inpero. E. 84 bono animo es. adde: A. 284. 543. Ph. 965. HT. 822. A. 511 bono animo fac sis. Ph. 957 animo uirili praesentique ut sis, para. A. 852 fortunatu's, qui isto animo sies. Hc. 502 sin alios animo, renumeret dotem huc, eat. — Ubi enim vox *animus* idem significat, quod *ingenium*, ablativus qualitatis mihi videtur esse causalis, quum *ingenium* hominis sit donum naturae, ex quo, quae hominis propria sunt, manant; ubi autem significat *sententiam*, praesentem *animi affectum* et *habitum*, quem nos dicimus *Stimmung*, *Gefinnung*, ibi ablativum qualitatis locativum esse puto: nam affectum sedes in pectore esse et fingebatur et fingitur.

Haec omnia de hominum qualitatibus: sequuntur qualitates rerum: Adr. 11 (fabulae) non ita dissimili sunt argumento. Ph. 4. 5 dictitat, (fabulas) tenui esse oratione et scriptura leui.

Statim adjiciantur ejusdem generis attributa, quae nihil memorabile in se habent: Adr. 395 uxorem his moribus. A. 297 talem, tali ingenio atque animo. ib. 442 penuriast nobis ciuium antiqua uirtute ac fide. HT. 122. 123 domum reuortor moestus atque animo fere conturbato atque incerto. Ph. 392 neque mi cognatus fuit quisquam istoc nomine.

Si igitur quaeratur, quinam ablativi qualitatis pro locativis, quinam pro causalibus habendi sint, hoc fere erit discrimen: pro locativis habendi sunt in iis substantivis, in quibus inest loci imago, sive veri loci, sive loci animo facti; pro causalibus habendi sunt in iis, quibus inest imago et notio actionis, velut: fides, virtus, honor, sententia, ingenium, et quae ejusdem sunt generis. De attractione autem illa, ex qua ablativum qualitatis ortum esse supra dixi, nemo, opinor, dubitabit. Ex eadem enim attractionis lege natae sunt locutiones: desiderio tuo, negligentia tua, odio tuo, meā, tuā causā, alieno metu, reliqua; eadem lege gerundium in gerundivum commutatur; eandem legem sequitur formula supra allata: liberali causa aliquem manu asserere. Per se quidem patet, nascentis sermonis aetate adjectiva ea, quae nunc cum locativo aut ablativo causaliter conjuncta inveniuntur, hujusmodi fuisse, ut proprie ad subjectum pertinenter: insignis est (virtute), infirmus sum (animo), claudus sum (pedibus). Attractio illa autem eo facilior fuit, quod, si partis alicujus qualitas ea est, ut tota res inde aliquid contrahat, illa qualitas partis potius est, quam rei totius; aut, si actione quadam insignis est homo, profecto etiam insignis est actio ipsa. Sed utut est, priscis temporibus praedicata et attributa illa ea erant, quae in partem et in rem totam, in actionem et in hominem agentem aut in rem aliquo modo affectam pariter convenient, et si omnia exempla hujus ablativi per litteras latinas conquireremus, longe maxima pars eorum, opinor, hoc canone contineri inveniretur. At crescente paullatim usu, fieri non poterat, quin interdum substantivis ea adjectiva attribuerentur, quae per se spectata aptius in substantivum praedicativum quadrarent, quam in subjectum. Ubi sic prisca ratio obliuione quadam est obsopita, scriptores spiritus majores sumebant et audacter

nomina juxta ponebant. Talis sive audacia sive naturalis rerum eventus appetet in his Terentianis exemplis: A. 585 lectulos in sole lignis pedibus faciundos dedit. ib. 855 nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad uitam fuit, quin —. quae quidem locutiones, ut ex intimo vitae usu profectae sunt, (altera enim consuetudinem veterum respicit, altera proverbium redolet), ita probant, populum jam Terentii temporibus priscae rationis immemorem ex arbitrio locutiones finxisse, dummodo aliquid similitudinis haberent cum usu vulgari.

§. 9. De ablativo modi.

Ablativus modalis, quem grammatici statuunt, mihi non singularis ablativorum species videtur esse, sed, si originem spectamus, ortus esse partim ex ablativo causali, partim ex instrumentalis, partim ex ablativo qualitatis, quem et ipsum non ubique sui similem esse, sed partim ex ablativo causali partim ex locativo quasi e fontibus manavisse ante demonstratum est. Quam sententiam meam ut probem, ab ablativi, quem qualitatis dicunt, usu proficisciens demonstrare conabor, quomodo ablativus modalis nasci potuerit. Primum haec videamus. Adr. 12 (fabulae) dissimili oratione sunt factae ac stilo. Nemo dubitat, quin is ablativus sit instrumentalis; at quid aliud est *factum esse nisi esse?* si igitur in locum formulae *factae sunt* substituere voles *sunt*, exhibet ablativus qualitatis. Hc. 644 quid mulieris uxorem habes? aut quibus moratam moribus? In hoc loco si omittitur participium *moratam*, quod plane supervacaneum est, idem ablativus, quem antea causalem esse constabat, apparebit qualitatem indicans. Idem patet ex simili loco: Ph. 977 tanta hominem affectum esse audacia! id quod idem est, ac si dicas: tanta hominem esse audacia!

Sicut igitur in his locis, mutato verbo praedicativo, causalis ablativus in ablativum qualitatis abit, ita mutato verbo, ex ablativis qualitatis fiunt modales. Jam supra permulta exempla allata sunt, in quibus substantivo *animus* hominum qualitates describuntur. At quantum tandem differunt *esse* et *adesse*? Nonne is, qui aequo animo est, eodem animo adesse poterit? Hinc formula illa, qua prologus uti solet ad spectatorum benevolentiam captandam: Adr. 24. Ph. 30. HT. 35. „adeste aequo animo“ ita explicanda est: „Vos, qui adestis, este aequo animo“. Idem sensus inest in ea locutione: Hc. 28 „aequo animo attendite“; id quod est pro: „attendite, dum estis aequo animo“ sive: „dum attenditis, este aequo animo“. Quum autem jam homines eo pervenissent, ut cum hoc ablativo non solum verbum *esse* sed etiam synonyma ejus conjungerent, non magna audacia opus erat, ut quaevis alia verba huic formulae adderent: A. 503 uos aequo animo noscere oportet. ib. 738 aequo animo fero, quae mutari non possunt. Hc. 685 sumptus quos fecisti in eam, quam animo aequo tuli? Ph. 138 quod fors feret, feremus aequo animo. ib. 1020 te oro, aequo animo hoc feras. Adr. 397 si te aequo animo accipiet ferre, neglegentem feceris. ib. 921 non tu tuom malum aequo animo feres? — Et ut dicebatur: „iniquo, leni animo es“, ita ad eandem similitudinem dici poterat: Ph. 763 eumque animo iniquo hoc ferre aiunt. ib. 964 hi animo gladiatorio ad me adfectant uiam. Adr. 262 qui me tam leni passus animo est usque adhuc. E. 212 ne istuc tam iniquo patiare animo. ib. 769 fac, animo haec praesenti dicas. Hc. 201 itaque uno animo omnes socrus oderunt nurus. ib. 568 quom hoc, quod leviust, tam animo irato tulit.

Porro pro animo ponebatur ingenium: Hc. 302 ita olim suo me ingenio pertulit. consilium: Ph. 773 ut hoc consilio possiet discedi, ut istam ducat. spes: E. 1025 qua spe aut quo consilio huc imus? A. 227 hac spe illuc inceperunt. studium: HT. 280 hic sciri potuit, quo studio uitam suam te absente exegerit. fides: ib. 761 S. dictum ac factum reddidi. Ch. bonan fide? S. bona. audacia: E. 958 qua audacia tantum facinus audet? Adr. 613 qua audacia id facere audeam? consuetudo: Hc. 92 antiqua consuetudine ut inter uos agitarem conuiuum. qui ablativi utrum pro qualitatibus an causalibus habendi sint, non nemo dubitabit. Similitudinem autem loquendi sequebantur Latini etiam in iis substantivis, quae partes corporis indicant. Copiam eorum cum verbo esse conjunctorum supra attuli. Hinc mutato verbo tales formulae evaserunt: HT. 700 quo ore appellabo patrem? Ph. 1042 quo ore illum obiurgabis? ib. 917 nam quo redibo ore ad eam, quam contempserim. Adr. 839 cum Dauo egomet uidi iurgantem ancillam uero uoltu. Ph. 867 ad foris suspenso gradu placide ire perrexii.

Quibus in formulis utrum qualitatem an modalitatem ablativi indicent, equidem non ausim discernere, nec magis, utrum qualitatem an tempus indicet ablativus ille: A. 110 potius quam alieniore aetate post faceret tamen. Sed utut de his locis judicatur, id unum certum est, esse ablativorum modalium genus, quod cum ablativis qualitatis arctissimis vinculis cohaereat.

Ex causali autem ablativo has locutiones natas esse arbitror: sponte, merito, im-
merito. Exempla sunt: Adr. 692 si hic non insanit satis sua sponte, instiga. ib. 531 haud
dubiumst, quin eum merito possim cogere. ib. 574 merito te semper maxumi feci. E. 186
merito te amo. ib. 387 illud merito factum omnes putent. ib. 458 plurimum merito tuo (te
amo). A. 946 merito tuo te amo. Hc. 470 me scio cauisse, ne ulla merito contumelia fieri
a uobis posset. ib. 580 nunquam sciens commerui, merito ut caperet odium illam mei. Ph.
894 dis magnas merito gratias habeo. Hc. 240 tuos mores illi morbum esse arbitror: et me-
rito. ib. 505 decedet iam ira haec etsi merito iratus est. ib. 839 me fecisse arbitror, ne id
merito mi eueneret. Ph. 1031 at meo merito credo (habet haec, quod ei obganniat). ib. 1033
merito hoc meo uidetur factum? HT. 360 merito te amo. ib. 915 derides merito. mihi
nunc ego succenseo. — im-
merito: A. 616. Hc. 208. Ph. 290. Hc. 223. ib. 760. ib. 597.

Hae enim formulae aliis vocabulis redditae originem suam celare non possunt. Sponte
est voluntate, i. e. quia volo, voluit, alia; merito sic potest reddi: quia merui, meruisti,
cetera; im-
merito idem valet quod: quamquam non meruit, merui, reliqua. — Ex eodem quasi
fonte manaverunt locutiones: jussu meo, tuo, cet.; et praefixa negatione: injussu tuo, meo,
cet. Illud explicari potest his verbis: quia ego jussi, tu jusseras, similibus; hoc ita: quamquam
vetui, nisi ego jubeo, aliis. Ecce exempla: Ph. 231 uxorem duxit iniussu meo? Hc. 562 ira
incendor, te ausam facere haec iniussu meo. ib. 704 puerum non tollent iniussu meo.

Alius quasi fons modalis ablativi est ablativus instrumentalis. Interest enim, opinor,
aliquantum, utrum arbor securi an serra caedatur, utrum penicillo effigies pingatur an stilo.
Instrumenti igitur nomine, quomodo res geratur aut gesta sit, describitur. Hinc ablativi orti
sunt eorum nominum, in quibus de instrumento non jam cogites, quamquam imago ejus pellu-
cat. Adr. 152 alieno more uiuendumst mihi. E. 102 hac lege tibi meam adstringo fidem.

ib. 179 quam rem ioco a me uoluisti, quin perfeceris? ib. 515 iam tum erat suspicio, dolo malo haec fieri omnia. ib. 532 Thais maxumo te orabat opere. ib. 752 quam miles a me si nunc eruptum uenit. A. 492 sin aliter animus uoster est, ego summa ui defendam hanc atque illum mortuom. Hc. 828 homo se fatetur ui in uia nescio quam compressisse. E. 796 Pamphilam ergo huc redde, nisi si mauis ui eripi. ib. 924 si astu rem tractauit. Hc. 172 ad hos eā redierat lege hereditas. ib. 268 ui coepi cogere, ut rediret. ib. 573 ipse eripuit ui uirgini anulum. Ph. 760 opere maxumo dabamus operam. HT. 626 meministin mihi te maxumo opere edicere? ib. 1054 ea lege hoc adeo faciam si —. E. 68 lacrimula, quam uix ui expisserit. Adr. 208 quae si non astu prouidentur. HT. 366 haec arte tractabat uirum. Ph. 455 mihi non uidetur, quod sit factum legibus, rescindi posse. Hc. 375 neque noce alia, ac res monebat ipsa, poterat conqueri. A. 375 ne dicam dolo. Adr. 200 te dedam usque ad necem ea lege atque omine, ut pro te molam. Huc referenda est etiam locutio frequens: rem ordine enarrare: E. 970. A. 351. ib. 365. ib. 513. HT. 706. Ph. 580.

Ablativum vi esse instrumentalem, ex hoc loco facile cognoscitur: A. 66. 67 errat qui credit, imperium stabilius esse, ui quod fit, quam illud quod amicitia adiungitur.

Ut ex alio loco: A. 744 (psaltria) aliquo abiciendast, si non pretio, gratiis: vocem gratiis instrumentalem ablativum esse patet, ita haec explicatio etiam tum valebit, quum substantivo apposito non comprobatur, velut in hoc loco: Ph. 500 et (ut) meam ductes gratiis? Proinde eadem explicatio valet in voce ingratii, quamquam jam fere in adverbium abiit: wider Willen, dennoch, trotzdem. HT. 446 coacta ea ingratiss uictum uolgo coepit quaerere. Ph. 887 hoc argentum, ita ut datumst, ingratiss ei datum erit. E. 220 ingratiss ut dormiam.

Locutionem pacto aliquo ablativum instrumentalem esse, appareat ex Ph. 301 (sumeret argentum) si nullo alio pacto, foenore. Is autem sensus ibi quoque manebit, ubi comprobatio extrinsecus non accedit: Adr. 49 rem omnem audies: eo pacto gnati uitam cognosces. ib. 247 nullon ego Chremetis pacto adsinitatem ecfugere potero? ib. 792 alio pacto haud poterat fieri, ut —. ib. 804 quid uos? quo pacto hic? (sc. vivitis). ib. 884 olim istuc aliquo pacto efficiendum tibi. E. 420 quid illud, quo pacto Rhodium tetigerim in conuiuio, nunquam tibi dixi? ib. 585 Iouem, quo pacto Danaae misisse aiunt quondam in gremium imbreu aureum. ib. 613 quo pacto (istac) porro possim potiri, —. ib. 939 uidere — —, quo pacto ex iure hesterno panem atrum uorent. ib. 1083 illo homine quoquo pacto opust. Hc. 629 quid respondeam his? aut quo pacto hoc operiam? A. 342 quoquo pacto tacitost opus. ib. 732 istocine pacto oportet? ib. 844 eo pacto prorsum illi adligaris filium. Hc. 216 nescire arbitramini, quo quisque pacto hic uitam uostrorum exigat? ib. 445 prorsus nescio, quo pacto hoc celem. ib. 474 namque eo pacto maxume apud te meo erit ingenio fides. ib. 479 neque alio componi pacto potest inter eas gratia. ib. 546 haec res id indicium facit, quo pacto factum nolueris. ib. 582 pater narrauit, quo pacto me habueris preepositam amori tuo. ib. 875 ego hunc ab orco mortuum? quo pacto? Ph. 580 quo pacto aut unde mihi sit (haec conditio), dicendum est. ib. 593 ut dicerem, id quo pacto fieret. ib. 793 ego ostenderem, quo pacto (res administranda esset). ib. 818 quo pacto id potuit? ib. 834 quo pacto satietatem amoris ait se uelle absumere? ib. 952 quo pacto aut unde haec hic resciuuit? HT. 475 et tibi perdere ta-

lentum hoc pacto satius est, quam illo minam. ib. 547 quo pacto id fieri soleat calleo. ib. 713 spem istoc pacto nuptiarum omnem eripis. ib. 734 (die) me aliquo pacto uerba his daturam esse. A. 365 omnem rem, quo pacto haberet, seni enarramus. Ph. 242 meditari oportet, quo pacto aduersam aerumnam ferant. ib. 507 neque quo pacto a me amittam, neque uti retineam, scio.

Porro nihil mirum est, si alia substantiva, in quibus item universa modi notio inest, et ipsa ablativo efferuntur, ut modus: A. 313 satis mihi habeam supplici, dum illos ulciscar meo modo. Adr. 153 sine me meo modo uiuere. ib. 247 quot modis contemptus, spretus! E. 710 indignis modis nos esse inrisas? ib. 716 alio pacto honeste quo modo hinc abeam, nescio. ib. 841 nullo modo intro ire potui. ib. 920 spero me habere, qui hunc excruciem meo modo. ib. 931 puto me repperisse, quo modo adulescentulus meretricum mores posset noscere. ib. 955 conligauit eum miseris modis. ib. 384 omnibus modis nos cruciant. A. 166 indignis quom egomet modis acceptus sim. ib. 315 quibus modis illum lacerarem! ib. 469 ferendum hoc aliquo modost. ib. 605 infortunati nescio quo modo sunt suspiciosi. ib. 614 quo modo hac turba me expediam? ib. 695 nolim ceterarum rerum te socordem esse eodem modo. Hc. 179 miris modis odisse coepit Sostratam. ib. 266 si facere possim ullo modo. ib. 325 quo nam modo nunc te offendam adfectam? Hc. 701 omnibus modis miser sum. ib. 724 si ullo modo est, ut (fieri) possit. Ph. 181 — neque (scio) quo modo me inde extra ham. ib. 756 composito factumst, quo modo hanc amans habere posset. ib. 869 hoc modo sermonem captans. ib. 962 poterimus hunc ulcisci nostro modo. ib. 972 quin nouo modo ei faceres contumeliam. HT. 401 me non licere meo modo ingenium frui! ib. 476 illud agitur, quo modo id demus adulescentulo. ib. 815 quo modo? (sc. meritus sum). ib. 1004 miror, quo modo hoc tibi in mentem uenire potuerit. ib. 1040 quo modo obsequare, non quaeris. ib. 1042 nullo modo id facere te puduit. A. 534 tam placidum quasi ouem reddo. C. quo modo? ib. 637 ut, quo modo acta haec sunt, sciat. HT. 320 multimodis iniuriu's. Hc. 280 multimodis filium expeto ut redeat. Ph. 465 multimodis es uituperandus. Adr. 939 ne istam multimodis tuam inueniri gaudeo. — Haec locutio multimodis, cui postremum locum assignavi, jam fere in adverbium abiit, ut sit dicta pro: vehementer, magnopere.

Accedit ratio: E. 322 qua ratione (illam) amisisti? A. 670 facinus indignum, pater. M. qua ratione istuc? Pb. 298 qua ratione inopem dncebat domum? — In secundo tamen et tertio horum exemplorum ablativus causalis potius quam instrumentalis videtur esse et in postremo etiam ad ablativum qualitatis quodammodo accedere, velut si nos dicamus: wo hatte er seinen Kopf, daß er —? Eodem referenda sunt voces jure et iniuria. Jure enim quod fit, justo fit modo, quod iniuria, injusto modo: Adr. 60 gaudebam. S. non iniuria. ib. 214 quo iure queaque iniuria me in pistrinum dabit. ib. 378 ipsus sibi esse iniurias videatur: neque id iniuria. ib. 394 ut tibi iure irasci non queat. ib. 607 atque hoc confiteor iure mi obtigisse. E. 433 metuebant omnes iam me. G. non iniuria. HT. 581 Syre, pudet me. S. credo; neque id iniuria.